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KẾ HOẠCH 

Triểnk hai công tác gia đình trên địa bàn phường Bắc Sơn năm 2024 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 23/02/2024 UBND quận Kiến 

An về việc triển khai công tác gia đình quận Kiến An năm 2024. Uỷ ban nhân 

dân phường Bắc Sơn xây dựng kế hoạch triển khai công tác gia đình trên địa bàn 

phường năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả quản lý Nhà nước của cơ quan, tổ chức 

trong việc thực hiện công tác gia đình. 

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, giáo dục để nâng cao nhận thức 

vai trò, vị trí, trách nhiệm của gia đình và cộng đồng trong việc thực hiện tốt các 

chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, nhằm đảm bảo gia 

đình là một trong những nhân tố quan trọng quyết định sự phát triển bền vững 

của xã hội. 

- Tôn vinh những giá trị nhân văn sâu sắc của gia đình Việt Nam, đẩy mạnh 

tuyên truyền vận động các tầng lớp Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, gia 

đình văn hóa, kế thừa truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam hướng tới xây 

dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc góp phần thực hiện có hiệu 

quả công tác gia đình trên địa phường. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức triển khai các hoạt động về công tác gia đình với các hình thức đa 

dạng, phong phú, phù hợp với yêu cầu thực tiễn của địa phương, gắn nhiệm vụ 

công tác gia đình với các nội dung, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của 

phường; tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình; giáo 

dục đạo đức, lối sống trong gia đình và bình đẳng giới trên địa bàn phường. 

II. CHỦ ĐỀ VÀ THÔNG ĐIỆP CỦA CÔNG TÁC GIA ĐÌNH 

1. Chủ đề 

Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng 
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2. Thông điệp 

- Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia thịnh vượng; 

- Đầu tư cho công tác gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững; 

- Gia đình: điểm xuất phát và đích đến của chính sách; 

- Hệ giá trị gia đình là hạt nhân của hệ giá trị quốc gia; 

- Gia đình là nơi nuôi dưỡng, trao truyền các giá trị văn hoá tốt đẹp; 

- Xây dựng nhân cách con người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, lối 

sống trong gia đình; 

- Hạnh phúc sẽ toả sáng trong gia đình không có bạo lực; 

- Hành vi bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật; 

- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội. 

III. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tiếp tục tập trung thực hiện những mục tiêu, nhiệm vụ tại các kế hoạch, 

văn bản chỉ đạo thuộc lĩnh vực gia đình của quận: Kế hoạch số 162/KH-UBND 

ngày 01/9/2021 triển khai thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg, ngày 29/3/2017 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình 

trên địa bàn quận Kiến An giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 88/KH-UBND, 

ngày 05/5/2022 triển khai thực hiện Chương trình về phòng, chống bạo lực gia 

đình trong tình hình mới đến năm 2025 trên địa bàn quận Kiến An; Kế hoạch số 

108/KH-UBND, ngày 09/6/2022 về triển khai thực hiện Quyết định số 2074/QĐ- 

TTg, ngày 10/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện Chỉ thị số 06- 

CT/TW, ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới (giai đoạn 2022 - 2030). 

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình; Chương trình về 

phòng, chống bạo lực gia đình; Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong 

gia đình; bình đẳng giới và phòng chống bạo lực xâm hại trẻ em, phòng, ngừa 

các tệ nạn xã hội xâm nhập vào gia đình. 

3. Tổ chức các hoạt động truyền thông trong các dịp, ngày kỷ niệm về gia 

đình như: Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3); Ngày Quốc tế gia đình (15/5); Ngày 

Gia đình Việt Nam (28/6); Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực 

gia đình (Tháng 6); Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái 

(25/11) và Tháng hành động về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ 

sở giới... 

4. Tiếp tục duy trì hoạt động các mô hình Câu lạc bộ phòng, chống bạo lực 
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gia đình, mô hình Câu lạc bộ giảm thiểu tiêu cực của tình trạng phụ nữ Việt Nam 

kết hôn với người nước ngoài trên địa bàn phường. 

5. Tổ chức triển khai thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” theo 

hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

6. Thu thập thông tin, tổng hợp báo cáo về gia đình và phòng, chống bạo 

lực gia đình theo quy định (áp dụng theo biểu mẫu của Thông tư số 

07/2017/TTBVHTTDL, ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Văn hoá, 

Thể thao và Du lịch cho đến khi Chính phủ ban hành Nghị định quy định về cơ 

sở dữ liệu về phòng, chống bạo lực gia đình). 

7. Tổ chức trao đổi, học tập kinh nghiệm về công tác gia đình. 

IV. KINH PHÍ 

-  Được bố trí trong dự toán ngân sách hằng năm theo phân cấp quản lý 

ngân sách hiện hành. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ phận Văn hóa - xã hội 

Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể triển khai kế hoạch và tổ 

chức thực hiện trên địa bàn; tăng cường công tác hướng dẫn, tuyên truyền, phổ 

biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về 

công tác gia đình; Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình; Chương trình 

giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình; bình 

đẳng giới; phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; phòng ngừa tệ nạn xã hội xâm 

nhập vào gia đình; Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3); Ngày Quốc tế gia đình 

(15/5); Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và Tháng hành động Quốc gia về phòng, 

chống bạo lực gia đình (tháng 6); Ngày Thế giới xoá bỏ bạo lực đối với phụ nữ 

(25/11) và Tháng hành động về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ 

sở giới; 

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các tổ dân phố tổ chức các hoạt động giáo 

dục đời sống gia đình; duy trì và phát triển hoạt động của các loại hình câu lạc 

bộ về gia đình. Hướng dẫn, theo dõi việc thu thập thông tin, tổng hợp báo cáo về 

gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo quy định; 

- Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp về thúc đẩy bình đẳng giới, phòng 

ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; phòng, chống bạo lực đối với trẻ em 

trong môi trường gia đình. Tăng cường thực hiện việc tiếp nhận, xử lý thông tin 

về các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em trong môi trường gia đình và thực hiện 

trợ giúp nạn nhân bạo lực gia đình tại các cơ sở bảo trợ xã hội theo quy định; 

- Chủ trì, phối hợp tổ chức thực hiện các chính sách đối với hộ gia đình 
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chính sách, hộ nghèo và cận nghèo đảm bảo quy định; hướng dẫn, đề nghị UBND 

quận đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm cho đối tượng có nguy cơ cao gây 

bạo lực gia đình; bố trí nơi tạm lánh và hỗ trợ các điều kiện cần thiết cho nạn 

nhân bạo lực gia đình. 

- Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường khen thưởng các tập thể, cá 

nhân và các gia đình có thành tích xuất sắc trong công tác gia đình trên địa bàn 

phường 

2. Bộ phận Kế toán - Tài chính 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường bố trí đảm bảo kinh phí thực hiện 

các hoạt động về công tác gia đình trên địa bàn phường theo quy định. 

3. Bộ phận Tư pháp - Hộ tịch 

- Thực hiện các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Phòng 

chống bạo lực gia đình; Luật Bình đẳng giới; Luật Trẻ em; Luật Hôn nhân và 

Gia đình; bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ cho hoà giải viên và các tổ hoà giải cơ 

sở về lĩnh vực gia đình; 

- Chủ trì, phối hợp triển khai thực hiện trợ giúp pháp lý đối với những người 

bị bạo lực gia đình; hướng dẫn, kiểm tra công tác trợ giúp pháp lý cho nạn nhân 

bạo lực gia đình. 

4. Các nhà trường 

Đưa nội dung giáo dục đời sống gia đình vào hoạt động ngoại khóa, sinh 

hoạt chuyên đề cho học sinh trong các trường học. Chỉ đạo việc lồng ghép nội 

dung sinh hoạt chuyên đề về giáo dục đời sống gia đình, kiến thức phòng, chống 

bạo lực gia đình, xâm hại trẻ em, xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, 

văn minh và hạnh phúc tại các cơ sở giáo dục và đào tạo. 

5. Trạm Y tế 

- Tiếp nhận, chăm sóc y tế và hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình; thực hiện 

chăm sóc ban đầu, tư vấn sức khoẻ cho nạn nhân bạo lực gia đình; thực hiện 

thống kê, báo cáo số liệu định kỳ các trường hợp tảo hôn, nạn nhân bạo lực gia 

đình được khám và điều trị tại các cơ sở y tế; phối hợp triển khai thực hiện các 

nội dung trong Kế hoạch; 

- Cử đội ngũ cộng tác viên dân số tham gia các lớp tập huấn kiến thức, kỹ 

năng nghiệp vụ về phòng, chống bạo lực gia đình. 

6. Công an phường 

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể có liên quan thực hiện bảo 

vệ quyền, lợi ích hợp pháp đối với nạn nhân bạo lực gia đình; chủ động đấu tranh 

phòng ngừa, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm 
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pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình; phối hợp tuyên truyền, thực hiện 

thống kê, báo cáo các vụ việc vi phạm về bạo lực gia đình; phối hợp triển khai 

thực hiện các nội dung, nhiệm vụ trong Kế hoạch; 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, địa phương đảm bảo các vụ bạo lực gia 

đình được giải quyết theo quy định của pháp luật. 

7. Cán bộ truyền thanh 

Xây dựng chương trình truyền thanh, chuyên mục, tin, bài về công tác gia 

đình; phòng, chống bạo lực gia đình; các kỹ năng phòng ngừa bạo lực gia đình, 

hạn chế những ảnh hưởng tiêu cực từ bạo lực gia đình đến các mối quan hệ trong 

gia đình. Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh phường, Cổng thông tin điện 

tử phường các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công 

tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; biểu dương các gia đình tiêu biểu; 

kịp thời phê phán những biểu hiện vi phạm pháp luật về gia đình, hành vi ứng 

xử trái với truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam. 

Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân phường, yêu cầu các ban ngành, 

đoàn thể, các trường học các tổ dân phố triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, 

thiết thực. Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời 

báo cáo Ủy ban nhân dân phường để xem xét, giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND quận; 

- Phòng VH&TT quận; 

- TT Đảng uỷ, HĐND phường; 

- CT, các PCT. UBND phường; 

- Các ngành có liên quan; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Thị Lương 
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